
 
COMUNE DI MOLOCHIO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

COPIA 
 
 

Oggetto: 

Allerta meteo - Misure di prevenzione a tutela della pubblica incolumità. 
Chiusura scuole di ogni ordine e grado, asilo nido comunale, parchi 
pubblici e campi sportivi, Sospensione mercato settimanale, Chiusura 
cimitero. Giorno 20 gennaio 2026. 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 1   del 19-01-2026 
 

N. Gen. 1 del 19-01-2026 
 

Il Sindaco 
 

VISTA la nota della Prefettura di Reggio Calabria – Ufficio Territoriale del Governo (acquisita al 
prot. n. 00318 del 19/01/2026) a firma del Capo di Gabinetto dott. Marco Oteri, con la quale, in 
relazione all’avviso di avverse condizioni meteorologiche diramato dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, con la quale invitano i Sindaci, quali Autorità 
territoriali di Protezione Civile, ad assumere tutte le iniziative necessarie alla salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità, valutando, tra l’altro, l’opportunità di limitare gli spostamenti della 
popolazione e di adottare provvedimenti di chiusura delle scuole e di altre strutture pubbliche; 

VISTO il Messaggio di Allertamento Unificato n. 024-26 del 19/01/2026 con il quale la Regione 

Calabria – Dipartimento Protezione Civile ha dato avviso di condizioni meteo avverse – livello di 

allertamento ROSSO con avviso di criticità idrogeologica - idraulica e idrogeologica per temporali; 

CONSIDERATO che le indicazioni riportate evidenziano uno scenario di rischio e vulnerabilità 
con previsione di fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti, 
con conseguenze rilevanti e possibili pregiudizi per la sicurezza della popolazione e la viabilità 
urbana; 

CONSIDERATO altresì che l’evento meteorologico previsto determina uno scenario con effetti al 
suolo non quantificabili preventivamente con sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, ma 
idonei a determinare occasionale pericolosità per l’incolumità delle persone; 

RILEVATO che il peggioramento delle condizioni meteorologiche potrebbe determinare disagi 
alla transitabilità e alla circolazione stradale; 

RAVVISATA pertanto l’esigenza di stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilità e 
ad alcuni servizi pubblici, nonché di indicare alla popolazione norme minime comportamentali 



precauzionali da seguire, invitando a limitare al massimo gli spostamenti di persone e/o veicoli sul 
territorio comunale e non, al fine di garantire la pubblica incolumità, con particolare riferimento ai 
soggetti più deboli (minori); 

RILEVATO che la situazione potrebbe rappresentare un serio pericolo anche per gli alunni e per il 
personale docente, in considerazione degli spostamenti da e verso gli istituti scolastici; 

RITENUTO opportuno al fine di prevenire disagi e/o situazioni di pericolo, si ritiene opportuno 
disporre con ordinanza contingibile ed urgente, per la giornata di martedì 20 gennaio 2026, la 
chiusura delle scuole di ogni ordine e grado insistenti sul territorio comunale e dell’asilo nido 
comunale “Le Coccinelle”; 

APPURATO altresì che: 

 l’accesso e la permanenza in parchi pubblici, aree verdi e campi sportivi all’aperto 
potrebbero esporre la popolazione a situazioni di pericolo in occasione di eventi 
meteorologici intensi; 

 l’accesso e la permanenza nel Cimitero comunale, in presenza di condizioni meteorologiche 
avverse, potrebbero esporre i visitatori a situazioni di rischio per la pubblica incolumità, in 
particolare per la possibile caduta di rami, alberature, cornicioni e altri elementi strutturali; 

CONSIDERATO che per la medesima giornata risulta programmato il mercato settimanale, il cui 
svolgimento comporterebbe un significativo afflusso di persone e veicoli, con conseguente 
incremento del rischio per la pubblica incolumità; 

RITENUTO pertanto necessario disporre anche la sospensione del mercato settimanale previsto 
per la giornata di martedì 20 gennaio 2026; 

SENTITI nel merito i Sindaci dei Comuni limitrofi, al fine di adottare una scelta condivisa da parte 
degli Enti locali della Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

DATO ATTO che l’adozione della presente ordinanza contingibile ed urgente è finalizzata a 
prevenire gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini ed in particolare dei minori; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 09/2023 che disciplina il sistema della Protezione Civile della 
Regione Calabria; 

VISTO il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 

ORDINA 

In via precauzionale, a tutela della pubblica incolumità: 

1. La sospensione dell’attività didattica su tutto il territorio comunale e la chiusura delle scuole 
di ogni ordine e grado e dell’asilo nido comunale “Le Coccinelle” per la giornata di martedì 
20 gennaio 2026. 

2. La sospensione del mercato settimanale previsto per la giornata di martedì 20 gennaio 2026. 



3. La chiusura al pubblico di tutti i parchi, giardini comunali, aree verdi attrezzate e campi 
sportivi all’aperto presenti sul territorio comunale per la giornata di martedì 20 gennaio 
2026. 

4. La chiusura del Cimitero comunale per l’intera giornata di martedì 20 gennaio 2026. 

INVITA 

La popolazione ad attenersi alle norme comportamentali di prudenza e cautela previste in caso di 
allerta meteo per avverse condizioni meteorologiche, limitando al massimo gli spostamenti di 
persone e/o veicoli sul territorio comunale e non, a causa dei fenomeni temporaleschi che 
potrebbero evolversi in nubifragi anche persistenti previsti per la giornata di martedì 20 gennaio 
2026. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, venga trasmesso: 

 Alla Prefettura di Reggio Calabria;  
 Al Commissariato di Polizia di Stato di Cittanova; 
 Alla Stazione dei Carabinieri di Molochio; 
 All’Istituto Scolastico Comprensivo di Oppido Mamertina – Molochio – Varapodio; 
 Alla Cooperativa Sociale Sinergie; 

 

Che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line del Comune e pubblicata sul sito 
istituzionale dell’Ente, nonché diffusa con ogni mezzo idoneo. 

AVVERTE 

Che la violazione di quanto disposto nel presente provvedimento è sanzionabile ai sensi dell’art. 
650 C.P. 

INFORMA 

Che avverso il presente provvedimento l’interessato può proporre ricorso al T.A.R. entro 60 giorni 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 
 

Il Sindaco 
f.to Dott. Marco Giuseppe Caruso 

 
 
  



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente ordinanza n. 1 del 19-01-2026, con n. gen. 1 del 19-01-2026, viene 
pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza 
dal 19-01-2026.  
 
N. Reg. Albo: 46 
 
 

  Molochio, 19-01-2026  
  

 Il Sindaco 
 f.to Dott. Marco Giuseppe Caruso 
  

 


